[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2024 года                                                                                     № 34 А
      Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области согласно приложению.

     2.Признать утратившими силу Постановление администрации Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области   от 20.06.2017 года №48 "Об утверждении Методики прогнозирования  поступлений доходов в бюджет  Мокроусского муниципального образования  Федоровского района Саратовской области».

    3.Постановление подлежит обнародованию и опубликованию на официальном сайте Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области.

   4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава администрации  Мокроусского

 муниципального образования                                                 Б.С. Мирзеханов

Приложение

 К  постановлению администрации
Мокроусского  муниципального образования

Федоровского муниципального района

 Саратовской области

 от 24.04.2024 года № 34 А
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области
Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области  (далее – Методика) разработана в соответствии с действующим бюджетным законодательством, в целях создания единой методологической базы для расчёта доходов бюджета Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области (далее – бюджета муниципального образования).

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, на основании Прогноза социально-экономического развития поселения, одним из следующих методов:

- прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объёмов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;

- индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

Неналоговые доходы

Прогноз неналоговых доходов бюджета городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главным администратором доходов бюджета городского поселения с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

    1.Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные
участки, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах поселений,
а также средства от продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков (КБК 1 11 05013 13 0000 120).

     Для расчета прогноза поступлений используются данные о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы. Источником данных о сдаваемых в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключённые (планируемые к заключению) с арендаторами.

     При прогнозировании доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах поселений,
а также средства от продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков применяется метод прямого расчёта.
Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет городского поселения рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп + Вп *50/100, где

N – прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет городского поселения;
     Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет городского поселения;

Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли поселения в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

 2.Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения (КБК 1 11 05025 13 0000 120).

     Для расчета прогноза поступлений используются данные о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы. Источником данных о сдаваемых в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключённые (планируемые к заключению) с арендаторами.

     При прогнозировании доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения применяется метод прямого расчёта.
Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет городского поселения рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп + Вп, где

N – прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет городского поселения;
     Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет городского поселения;

     Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли поселения в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

     3.Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных  унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей (КБК 1 11 07015 13 0000 120).

     При расчете Доходов от перечисления части прибыли государственных и муниципальных  унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей учитывается:

-чистая прибыль предприятий за два года и ожидаемая прибыль в текущем году;

-процент отчислений в бюджет;

-сумма отчислений в бюджет за два года и ожидаемое отчисление в текущем году;

-рассчитывается среднее значение чистой прибыли за три года.

       При прогнозировании доходов от перечисления части прибыли государственных и муниципальных  унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей применяется метод прямого расчёта.

    4.Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (КБК 1 11 09045 13 0000 120).

     Для расчета прогноза поступлений от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) используются данные о размере площадей жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности и переданных нанимателю в бессрочное владение и пользование.

      Источником данных о размере площадей жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности и переданных нанимателю в бессрочное владение и пользование являются договоры социального найма жилого помещения, заключённые (планируемые к заключению) с нанимателями.

     При прогнозировании поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) применяется метод прямого расчёта.
Прогноз поступления прочих доходов от использования имущества, находящегося в собственности поселений, в бюджет городского поселения рассчитывается по следующей формуле:

Ппд = (Sб * Цб + Sс * Цс) * 12* Псб + Д, где

Ппд - прогнозируемая сумма поступления прочих доходов, поступающая в бюджет городского поселения, на прогнозируемый год;

         Sб - общая площадь благоустроенного жилого фонда;
         Sс - общая площадь неблагоустроенного жилого фонда;

        Цб – стоимость 1 квадратного метра найма жилья в благоустроенном фонде;
          Цс - стоимость 1 квадратного метра найма жилья в неблагоустроенном фонде;
          Псб - средний процент сбора платежей;

          Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового, бюджетного законодательства, изменением общей площади муниципального жилья.

5.Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений (КБК 1 14 06013 13 0000 120) .

    Для расчета прогноза доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений используются данные о фактических поступлениях доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений в бюджет городского поселения в отчетном году.

    Источником данных о проданных земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений являются договоры, заключённые (планируемые к заключению) с покупателями.

     При прогнозировании доходов, от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений применяется метод прямого расчёта.
Прогноз поступления доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, в бюджет поселения рассчитывается по следующей формуле:

Ппзу= (Ф * Кт) + Д, где

Пгос – сумма доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, прогнозируемая к поступлению в бюджет городского поселения, в прогнозируемом году;

Ф – фактические поступления доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений в бюджет городского поселения в отчетном году;

Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета по доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений  (в части доходов органов местного самоуправления)

(КБК 1 13 02995 13 0000 130)

  Расчет прогноза поступлений компенсации затрат производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер.

  Для расчета прогноза поступлений компенсации затрат используется метод прямого расчета.

   Для расчета прогнозного объема поступлений учитываются фактические поступления доходов (возврат доходов) в бюджет в текущем году.

    Прогноза поступлений компенсации затрат производится по формуле:

Ппд = Фпд, где

Ппд – прогнозируемые поступления доходов,

Фпд- фактические поступления доходов.

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)

и иных сумм в возмещение ущерба

(КБК  1 16 33050 13 0000 140)

Прогноз поступлений штрафных санкций рассчитывается исходя из ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений штрафных санкций, носящих разовый характер, изменением законодательства Российской Федерации и Саратовской области и повышением взыскиваемости в очередном финансовый году на величину, равную коэффициенту-дефлятору.

     Для расчета прогноза поступлений от денежных взысканий (штрафов) используется метод усреднение расчета.

      Алгоритм расчёта прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь период закрепления в законодательстве соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает трёх лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учётом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

Безвозмездные поступления

     Прогнозы объемов безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней осуществляется в соответствии с объемом расходов, предусмотренных на указанные цели Законом Саратовской области, решением Совета Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

    Дотации, субсидии, субвенции, межбюджетные трансферты, прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы прогнозируются по следующим кодам доходов бюджетной классификации:
- дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного фонда финансовой поддержки за счет субвенций из областного бюджета на исполнение государственных полномочий по расчету и предоставление дотаций поселений (КБК 2 02 1501 13 0002 151).

    Прогноз субвенций, межбюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений от бюджетов субъектов Российской федерации, в том числе:
- прогноз субвенций бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (КБК 2 02 35118 13 0000 151).

     На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза производится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

_1796210979.bin